² III Reg. XIX, 8.

tatori), sed Deo se humiliter subiiciens.

« Eratque cum bestiis. »

Hic tangitur restitutio innocentiae, et honoris perditum in primis parentibus. Sicut enim dicitur, Genes. I, 28, ille sic factus fuit, ut praesentaret volatilibus caeli, et bestiis terrae, et piscibus maris : per peccatum autem, quia homo honorem Deo non exhibuit, amisit dominium et honorem, quo bestiis praelatus fuit : per Christum autem reparatur. Job, v, 23 : *Bestiae terrae pacificae erunt tibi*. In signum hujus Daniel inter leones illaesus permansit ¹. Interius etiam in baptizatis mansuescunt bestiae, quando mitigantur motus brutales, et animales. Unde animalia pacata fuerunt in arca Noe ². Job, xxx, 29 : *Frater fui draconum, et socius struthionum*.

« Et Angeli ministrabant illi. »

Qui enim ante viam, et reditum ad vitam prohibebant : et si aliquando apparuerunt, adorare se permittebant, sicut Genes. xviii, 2, et xix, 1 : et in multis aliis locis. Et, Josue, v, 15, ubi Josue pronus in terram adoravit Angelum : nunc per exaltationem naturae ministrant. Non enim Christus in persona ministerio indigebat, sed Christus in membris. Ad Hebr. I, 14 : *Nonne omnes sunt ministratorii spiritus, in ministerium missi, propter eos qui haereditatem capient salutis ?* Unde etiam adorari se postea non permiserunt. Apocal. xxii, 9 : *Vide ne feceris : conservus enim tuus sum, et fratrum tuorum :... Deum adora*. Hoc signatum est, IV Reg. ii, 11, ubi totus mons plenus equorum et curruum igneorum apparuit in circuitu Elisei.

¹ Cf. Daniel. vi, 23.

² Cf. Genes. vii, 8 et seq.

« Postquam autem traditus est Joannes, venit Jesus in Galilaeam, praedicans Evangelium regni Dei. »

14

Leo dicitur esse rex bestiarum. Et hanc proprietatem ostendit hic Marcus. Hic enim ostendit qualiter leges vitae per doctrinam posuit, et qualiter Senatus et Officiales Ecclesiae (alias, ejus) instituit, quod proprium est regis.

Tangit autem hic duo, verbum videlicet communis vocationis ad regnum, et vocationes speciales ministrorum.

Verbum autem commune communis vocationis determinatur hic a tempore inceptionis, et a loco unde procedit, et a modo propositionis, et a materia.

Ab ipsa, vocatione tempus tangitur, cum dicit :

« Postquam autem traditus est Joannes. »

Non quod immediate post jejunium quadraginta dierum Joannes traditus sit, sed quia Marcus facta primi anni, quando Christus cum Joanne praedicavit, praeteriit. Et propterea etiam praecipue Joannes scripsit suum Evangelium, ut illa facta poneret, quae perpauca alii posuerunt Evangelistae. Marcus autem in toto praeteriit, quia hujusmodi ab alio ponenda praevidebat. Et quia Christus hoc non adeo publice fecit sicut fecit postea, unde Joan. ii, 11, dicitur, *Hoc fecit initium signorum Jesus coram discipulis suis, et manifestavit gloriam suam* : noluit Jesus manifeste praedicare quamdiu praedicavit Joannes, ne Joanni derogare videretur, et sic livorem discipulorum Joannis contra se suscicaret : quia, Joan. iii, 25, continetur, quod *facta est questio ex discipulis Joannis cum Judaeis de purificatione baptismatis Christi et Joannis* : ita quod oportuit ipsum Joannem livo-

³ Ad Ephes. ii, 14, 20 et seq.

rem pro se zelantium mitigare. Alia causa est : quia Joannis officium fuit præire et parare viam : et ideo currente officio Joannis, non debuit palam currere prædicatio Christi. Marcus igitur, cum non scribat nisi addendo diminuta circa manifesta facta Christi, non ponit aliquid eorum quæ facta sunt currente prædicatione Joannis. Hæc igitur est ratio ejus quod dicit : « *Postquam autem traditus est Joannes* » in manus Herodis qui decollavit eum, sicut dicitur, Matth. iv, 12, Tunc, inquam, opportuno tempore parata via, præeunte Angelo,

« Venit »

Dominator Dominus ad templum sanctum suum facere sibi Ecclesiam.

Et tangitur loci congruitas, unde sermo procederet Evangelicus, cum dicit : « *In Galilæam,* » eo quod ubi gentes simul et Judæi habitabant, ibi debuit fundari lapis angularis, qui fecit utrumque unum : duos parietes, gentium et Judæorum, in se concludens. Unde, Isa. ix, 1 et 2 : *Novissimo aggravata est via maris trans Jordanem Galilææ gentium. Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam : habitantibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis.*

Loco autem sic determinato tangit modum, cum dicit :

« Prædicans. »

Prædicatio est eorum quæ sunt super intellectum, sicut dicit Chrysostomus. Et est prædicare præ audientibus dicere, hoc est, sacrata et dicata ostendere ea quæ dicuntur : prædicator enim tenetur ex officio sacrata ostendere quæ dicit, quod non tenetur Doctor : quia prædicator non habet aliud argumentum suorum dictorum nisi vitam. Unde Apostolus ad Roman. xv, 18 : *Non audeo aliquid loqui eorum quæ per me non efficit Christus.* Sicut dicitur, Marc. xvi, 15 : *Præ-*

dicare Evangelium omni creaturæ. Act. i, 1 : *Cæpit Jesus facere et docere.*

Et subjungit prædicationis materiam, cum dicit :

« Evangelium, »

Quod est bonum nuntium. Non enim nosmetipsos prædicamus, sed Jesum Christum. II ad Corinth. iv, 2 : *Non ambulantes in astutia, neque adulterantes verbum Dei, sed in manifestatione veritatis commendantes nosmetipsos ad omnem conscientiam hominum.* Ezechiel. ii, 7 : *Loqueris verba mea ad eos, si forte audiant, et quiescant.* Jacob. i, 21 : *Suscipite insitum verbum, quod potest salvare animas vestras.* Aliæ enim fabulæ non salvant, velut recitationes bufarum, quas quæstuarii inducunt, in majori parte mentientes. Job, xiii, 7 : *Numquid Deus indiget vestro mendacio, ut pro illo loquamini dolos ?* Hoc Evangelium non habet, cum sit boni gratiæ et gloriæ nuntium : cujus etiam effectus non est mentiri.

« Regni Dei. »

Regnum autem est distributio confirmatæ et perfectæ potestatis in sacris officiis, et exercitiis, et legibus Dei, sicut dicitur, Matth. vi, 33 : *Quærite primum regnum Dei, et justitiam ejus :* sicut dicitur, Luc. i, 32, 33, quod *regnabit Christus in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis.*

Sequitur modus vocationis, cum subdit :

« Et dicens : Quoniam impletum est tempus, et appropinquavit regnum Dei : pœnitementi, et credite Evangelio. »

Tangit autem quatuor : quorum primum est præfinitionis impletio, ad exhibendum gratiam : secundum est exhi-

bitoris gratiæ præsentia : tertium est suasio remotionis impediendi gratiæ ex parte nostra : quartum autem est in gratiam per fidem introitus.

De primo dicit :

« Quoniam impletum est tempus »

Quo pater promisit exhibere gratiam : et hoc est tempus ubertatis et plenum : de quo in Psalmo LXIV, 12, dicitur : *Benedices coronæ anni benignitatis*, etc. II ad Corinth. VI, 2 : *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis*. Ad Galat. IV, 4 : *At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum*, etc.

« Et appropinquavit regnum Dei, »

Per exhibitoris et regis præsentiam. Act. XVII, 27 : *Non longe enim est ab unoquoque nostrum*. Joan. I, 26 : *Medius vestrum stetit*. Luc. XVII, 21 : *Regnum Dei intra vos est*. Et ideo dixit latroni, Luc. XXIII, 43 : *Hodie mecum eris in paradiso*. Hoc regnum patres diu expectaverunt. Habacuc, II, 3 : *Adhuc visus procul :... si moram fecerit, expecta illum*. Nobis autem prope. Ad Ephes. II, 13 : *In Christo Jesu vos qui aliquando eratis longe, facti estis prope*.

« Pœnitementini. »

Hoc est a pœna doloris (alias, pœnæ dolore) teneamini : et sic impedimenta regni removebitis a vobis. Luc. III, 8 : *Facite fructus dignos pœnitentiæ*. Matth. III, 2 : *Pœnitentiam agite : appropinquavit enim regnum cœlorum*. Sic enim per hoc quod pœniteamur, hoc est, puniamur pœna nos tenente continue, ad vomitum non redimus : per hoc quod pœnitentiam agimus, operibus satisfactionis per justitiam insistimus : per hoc autem quod dignos fructus pœnitentiæ facimus, dulcedinem virtutum quas per exercitium pœnitentiæ acquirimus, cum

delectatione degustamus : et sic impedimenta regni a nobis removemus.

« Et credite Evangelio, »

Hoc est, intrate in gratiam nuntiatam. Credere enim Evangelio est consentire, et nos ei credendo committere ex toto corde. Et his promittitur salus. Marc. XVI, 16 : *Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit*. Infra, IX, 22 : *Omniaabilia sunt credenti*. Joan. III, 15 : *Ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam æternam*.

« Et præteriens secus mare Galilææ, vidit Simonem et Andream fratrem ejus mittentes retia in mare : erant enim piscatores. »

16

Præmissa vocatione generaliter, tangit hic vocationem ministrorum duplicem. Vocantur enim quidam in plenitudinis potestatis successionem, sicut Petrus : et adjungitur ei coadjuvans frater Andreas. Et vocantur alii in partem sollicitudinis, sicut Joannes cum fratre Jacobo : et ista duo hic dicuntur : et ideo per istam duplicem vocationem omnis vocatio discipulorum intelligitur.

In prima vocatione tria tanguntur : dispositio vocantis, actus et usus vocatorum, et ipsa vocatio.

Dispositio autem vocantis notatur in quatuor : in natura videlicet electionis, stabilimento suæ æternitatis, effectu suæ prædestinationis, et signo suæ bonæ voluntatis.

Modus electionis notatur, cum dicitur :

« Et præteriens. »

Omnis enim eligens quosdam ex multis præterit mentis consideratione, ponderatione meritorum : quia aliter sorte, non arte eligeret. Unde, I Reg. XVI, 6 et seq., cum ponerentur ante Samuelem

fili Isai, præteriens dixit : Non hunc elegit Dominus : et sic de omnibus usque ad David : unde, Psal. LXXVII, 70 et 71 : *Elegit Dominus David, servum suum, et sustulit eum de gregibus ovium : de post fœtantes accepit eum : pascere Jacob, servum suum, etc.* Joan. xv, 16 : *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, et posui vos ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat.* Et sic docet nos eligere Prælatos.

Stabilimentum suæ æternitatis notatur, cum dicit :

« Secus mare Galilææ. »

Non in mari : quia mare tumultuosum : et Galilæa quæ interpretatur *transmissio facta*, significabat inconstantem tumultum transeuntis hujus mundi. I ad Corinth. vii, 31 : *Præterit figura hujus mundi.* « Secus, » quia Christus ivit non transiens cum mundo : sed ad stabile æternitatis vocans suos. Psal. ciii, 25 : *Hoc mare magnum et spatiosum manibus : illic reptilia quorum non est numerus.* Daniel. vii, 2 : *Quatuor venti cæli pugnabant in mari magno.* Joan. xxi, 4 : *Mane autem facto, stetit Jesus in littore.*

« Vidit. »

Effectum notat prædestinationis : quos enim ab æterno prædestinando prævidit, hos nunc videns per gratiæ appositionem vocavit. Ad Roman. viii, 29, 30 : *Nam quos præscivit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui... hos et vocavit.* Joan. i, 48 : *Priusquam te Philippus vocaret, cum esses sub ficu, vidi te.* Videre enim est oculos misericordiæ in eos figere. Psal. xxxi, 8 : *In via hac, qua gradieris, firmabo super te oculos meos.* Sic videre est vivificare per gratiæ appositionem : unde, Genes. xvi, 14 : *Vocavit locum videntis et vi-*

ventis Abraham, quia ibi visus est a Domino. Sapient. iv, 13 : *Respectus ejus in electos illius.*

Signum autem suæ bonæ voluntatis notatur in convenientia nominum, cum dicit :

« Simonem, »

Qui *obediens* interpretatur :

« Et Andream fratrem ejus, »

Qui interpretatur *virilis*. Exod. xxxiii, 12 : *Novi te ex nomine, et invenisti gratiam coram me.* Isa. xlix, 1 : *De ventre matris meæ recordatus est nominis mei.* Signum enim optimæ voluntatis est per nomen scribi in corde Filii Dei. Apocal. iii, 5 : *Non delebo nomen ejus de Libro vitæ.*

Hic autem in nominibus ipsis notantur tria : quis sit vocandus in plenitudinem potestatis, quia *obediens* mandatis divinis : quis in adiutorem quasi cardinalem, quia *virilis* a vi mentis strenuus : et mutuuum vinculum societatis notatur in fraternitate. Proverb. xviii, 19 : *Frater qui adjuvatur a fratre quasi civitas firma.* Eccle. iv, 10 : *Væ soli, quia cum ceciderit, non habet sublevantem se.*

Attende quod secundum historiam tres fuerunt vocationes discipulorum : primo enim vocabantur ad notitiam gratiæ, quando Andreas testimonio Joannis secutus est : et Petrus adductus per Andream : et Philippus, per istos duos : et Nathanael, per Philippum¹ : secundo autem vocati sunt ad promissionem officii, Luc. v, 11, ubi dicitur quod cum vocarentur, *subductis ad terram navibus, relictis omnibus, secuti sunt eum* : in hoc enim quod dicitur : *Subductis ad terram navibus*, notatur quod propositum habebant revertendi ad res quas custodia commiserant, et necdum reliquerant : hic autem et Matth.

¹ Cf. Joa . i, 40 et seq.

iv, 20 et 22, tertio vocati sunt : et omnibus quæ habebant renuntiabant, et secuti sunt Jesum absque proposito revertendi ad sua.

« Mittentes retia in mare. »

Et tangit actum, et usum, et rationem usus. Notatur autem quod lucris intendebant : « *Mittentes retia in mare,* » sine quorum usu vitam agere non poterant. Psal. cxxvii, 2 : *Labores manuum tuarum quia manducabis : beatus es, et bene tibi erit.* Genes. iii, 19 : *In sudore vultus tui vesceris pane.*

Et subjungit laboris istius rationem :

« Erant enim piscatores, »

Hoc est, usu piscationis viventes : patres enim Veteris Testamenti pastores fuerunt ovium, sicut dicitur, Genes. xlvii, 3 : Patres autem Novi Testamenti piscatores piscium fuerunt. Jerem. xvi, 16 : *Mittam eis piscatores multos, et piscabuntur eos.* Luc. v, 4 : *Duc in altum, et laxate retia vestra in capturam.*

17 « Et dixit eis Jesus : Venite post me, et faciam vos fieri piscatores hominum. »

18 Et protinus, relictis retibus, secuti sunt eum. »

Hic tangitur vocatio : et subjungitur simplex obedientia discipulorum.

Vocatio autem ponitur et subjungitur ad quid vocantur : vocatio est ad veniendum, et modum dicit cum addit : « *Post me.* »

Dicit igitur :

« Venite. »

Relinquendo vestra et vestros. Daniel. iii, 41 : *Nunc sequimur te in toto corde, et timemus te.* Jerem. li, 50 : *Qui fugi-*

stis gladium, venite, nolite stare. Matth. xi, 28 : *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis,* etc.

« Post me. »

Neque ad dexteram neque ad sinistram declinando. I Petr. ii, 21 : *Sequimini vestigia ejus.* Hoc enim perfectum est : et in hoc sequuntur idoneitatem, ut sint vicarii in potestate, si sint successores et suscitatores vitæ Christi.

« Faciam vos fieri piscatores hominum. »

Ecce ad quid vocantur. Homines enim submersi in concupiscentiis mundi, capiuntur et trahuntur ad littus stabilitatis sagenæ prædicationis. Habacuc, i, 14 : *Facies homines quasi pisces maris.* Matth. xiii, 47 : *Simile est regnum cælorum sagenæ missæ in mare, et ex omni genere piscium congreganti.*

« Et protinus. »

Hic tangitur obedientia velox, et simplex, et perfecta : velox, in hoc quod dicit : « *Protinus :* » simplex, in hoc quod dicit : « *Relictis retibus :* » perfecta, in hoc quod dicit : « *Secuti sunt eum.* »

De primo, Proverb. xxii, 29 : *Vidisti virum velocem in opere suo ? coram regibus stabit.* Sed contra, I Petr. iv, 12 : *Nolite peregrinari in fervore, qui ad tentationem vobis fit.* Respondeo quod non peregrinabantur in fervore, cum jam ante habuerint notitiam et experientiam per alias vocationes, sicut paulo ante diximus.

« Relictis retibus. »

Ut sine impedimento sequerentur. Non enim camelus transit per foramen acus, nisi deposito gibbo. Et licet census hic relictus parvus sit, tamen affe-

etus attendendus est qui major est in paupere quam in divite : eo quod pluribus indigens plura concupiscit : unde, Math. xix, 27, et Luc. xviii, 28 : *Ecce nos reliquimus omnia.* Matth. xxiv, 18 et 17 : *Qui est in agro, non revertatur tollere aliquid de domo sua.*

« Secuti sunt eum. »

Hoc est perfectum, ut dicit Hieronymus, et quod fecit eos veros discipulos Christi. Job, xxiii, 11 : *Vestigia ejus secutus est pes meus.* Ad Philip. iii, 12 : *Sequor autem, si quomodo comprehendam in quo et comprehensus sum.*

19 « Et progressus inde pusillum, vidit Jacobum Zebedæi et Joannem fratrem ejus, et ipsos componentes retia in navi :

20 Et statim vocavit illos. Et relicto patre suo Zebedæo in navi cum mercenariis, secuti sunt eum. »

Tangit hic vocationem secundam quæ est in partem sollicitudinis vocatorum. Et tangit quatuor, modum videlicet vocantis in vocando, actum vocatorum, et vocationem, et vocatorum obedientiam.

Modum vocantis sicut prius tangit in electione, et in eligendorum visione, et visorum nomine et genere.

Dicit ergo :

« Et progressus inde pusillum, »

Dimissis inutilibus ad officium gratiæ. Cantic. iii, 4 : *Paululum cum pertransissem eos, inveni quem diligit anima mea.*

« Vidit, »

Oculis beneplaciti. Genes. xvi, 13 :

¹ *Jacobus*, luctatur. *Zebedæi*, scilicet filius, qui interpretatur *filius fugitivi*.

Tu Deus qui vidisti me. Et, ibidem, xliv, 21 : *Ponam oculos meos supèr illum.*

« Jacobum Zebedæi. »

Luctatorem contra vitia : Filium fugitivi qui fugit mundum¹ : talis enim eligi debet. Malach. i, 2 : *Dilexi Jacob.* Zachar. ii, 6 : *O, o fugite de terra Aquilonis.*

« Et Joannem fratrem ejus. »

In quo est gratia charitatis et scientiæ : hæc enim exiguntur in eligendis. I ad Corinth. xv, 10 : *Gratia Dei sum id quod sum : et gratia ejus in me vacua non fuit.* Eccli. xx, 21 : *Homo acharis quasi fabula vana : ἀχαρίς, est sine gratia : tales igitur vocandi sunt Episcopi.*

Determinat autem et opus istorum, cum dicit :

« Et ipsos in navi, »

Negotiationis. « *Componentes,* » post piscationem, « *retia sua,* » tendiculas lucrorum suorum. Proverb. xxxi, 14 : *Facta est quasi navis institoris, de longe portans panem suum :* hi sunt enim de quibus dicitur, Deuter. xxxiii, 19 : *Qui inundationem maris quasi lac sugent :* propter lucrum thesauros occultissimos venantes arenarum.

Subjungit autem vocationem istorum, subdens :

« Et statim vocavit illos, »

Sciens idoneos fore ministros. Actuum, ix, 15 : *Vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus, et regibus, et filiis Israel.*

Et sequitur festinata, et simplex, et perfecta obedientia :

² *Joannes* seu *Jehova* fecit gratiam (יהוה אלהים) abbreviatio pro (יהוה יהוה).

« Et relicto patre suo Zebedæo, »

Viro tantæ honestatis et ætatis : et tam conjuncto per naturam, ut pater esset : tam proficuo, ut filiis collaboraret. Deuter. xxxiii, 9 : *Dixerunt patri suo, et matri suæ : Nescio vos : et fratribus suis : Ignoro vos.* Psal. xlv, 11 et 12 : *Obliviscere populum tuum, et domum patris tui. Et concupiscet rex decorem tuum.*

« In navi cum mercenariis. »

Mercenarius cujus non sunt pisces proprii, sed conductus est mercede ad trahenda retia et ad navigandum : et ostenditur hic relictio suorum bonorum. Ad Philip. iii, 7 et 8 : *Quæ mihi fuerunt lucra... hæc arbitratus sum ut stercora ut Christum lucrifaciam.*

« Secuti sunt eum. »

Hoc est perfectionis. Matth. xix, 21 : *Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes, et da pauperibus :... et veni, sequere me.*

21 « Et ingrediuntur Capharnaum : et statim sabbatis ingressus in synagogam, docebat eos.

22 Et stupebant super doctrina ejus : erat enim docens eos quasi potestatem habens, et non sicut Scribæ. »

Hic incipit ostendere Leonis quintam proprietatem : quæ est propriæ fortitudinis demonstratio. Propter quod etiam hoc animal sæpe extendit ungues : et movet eos, et crura, et ostendit ea, et respicit diligenter, propriæ fortitudinis exhibens et admirans signa. Hæc autem demonstratio in Leone de tribu Juda,

sicut in prima istius libri glossa continetur, exhibetur per leonem quatuordecim modis. Primo quidem, in expulsionione dæmonis in synagoga : secundo, in liberatione socrus Simonis Petri : tertio, in mundatione leprosi : quarto, in curatione paralytici : quinto, in restitutione manus aridæ in synagoga in sabbato : sexto, in liberatione dæmoniaci a légione dæmonum : septimo, in restrictione fluxus languinis tactu mulieris : octavo, in suscitatione filiæ Jairi in domo : nono, in satiando quinque millia hominum de quinque panibus : decimo, in expulsionione dæmonis a filia Syrophœnissæ : undecimo, in apertione aurium et linguæ surdi et muti hominis : duodecimo, in illuminatione cæci extra vicum Bethsaidæ : tertio decimo, in saturando quatuor millia hominum de septem panibus : quartodecimo, in liberando hominem a surdo et muto spiritu, quem discipuli liberare non poterant : omnibus his modis demonstratur virtus Leonis istius. Sed quia in quolibet animali numquam est ita una facies quod aliam faciem non habeat, ideo dividitur pars ista in duas partes : in quarum prima virtus divina Christi super omnem naturam, ut dictum est, demonstratur. Quia autem ad hoc demonstratur ut fides prædicata accipiatur, idcirco in secunda parte quædam de facie hominis cujus est docere, quædam ad doctrinam vitæ et dispensationis Ecclesiæ subnectuntur : sicut patebit infra ante medium noni capituli ¹.

Et si objicitur quod Matthæus qui faciem hominis gerit ista ponit. Dicendum quod hoc non est inconveniens, cum quodlibet animalium quatuor facies habuerit : sed Matthæus narrat illa, ut demonstret in homine esse virtutem divinam : unde narrat ea post sermonem qui proprie hominis fuit : iste autem ponit ista propter se : quia ostendit virtutem super omnem naturam, sicut Leonis

¹ Cf. Marc. ix, 32 et seq.

virtus omnes excedit : sic igitur patet divisio istius partis.

Opera autem virtutum quæ hic inducuntur, ad specialem fortitudinem leonis indicandam ordinantur : unde prima quidem miracula conjunguntur secundum ea quæ exiguntur ad destructionem peccati originalis. Hoc enim tripliciter consideratur secundum tria quæ sunt in ipso. Est enim ibi originalis injustitia in mente, quæ dæmoni dat potestatem in homine : est etiam secundum fomitem ignis concupiscentiæ in corpore : et secundum infectionem corruptionis in propagine. Restaurator ergo naturæ curam ejus, quoad vim dæmonis in mente, præsignat in curatione dæmoniaci corruptentis hominem : cura autem ejus secundum restrictionem et temperamentum ignis concupiscentiæ, præsignatur in curatione mulieris a febre : cura autem ipsius, secundum quod est infectio propaginis, præsignatur in leprosi curatione : sic igitur inducuntur ista tria miracula capituli istius. Exponamus igitur ista tria : postea procedemus ulterius dividendo.

In primo ergo miraculo duo sunt notanda : quorum primum est excitatio ad miraculum, et secundum est perfectio istius miraculi.

De excitantibus autem ad miraculum, dicit Evangelista virtutis manifestationem, et virtutis admirationem, postquam ostensa est.

Ad virtutis ostensionem exiguntur tria : locus solemnus, communis, et proprius : et tempus solempne : et ipsa virtutis expressio.

De loco communi solempni dicit :

« Et ingrediuntur Capharnaum, »

Quæ fuit Galilææ metropolis : et ideo solemnus civitas, in qua etiam Jesus plurima fecit miracula. Matth. XI, 23 : *Tu, Capharnaum, numquid usque in cælum*

exaltaberis. Psal. LXXXVI, 4 : Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei : unde dixerunt Judæi : Quanta audivimus facta in Capharnaum¹ ! Unde etiam interpretatur villa pulcherrima, vel, villa consolationis.

Postea subjungit de solempni tempore, dicens :

« Et statim sabbatis, »

Quando voces Prophetarum legebantur et feriantibus Judæis plures conveniunt. Isa. LVIII, 13 : *Si averteris a sabbato pedem tuum, facere voluntatem tuam in die sancto meo : et vocaveris sabbatum delicatum, et sanctum Domini gloriosum.* Congruum autem fuit tempus, ut in die quietis, in Deo solo quiescere doceret, per virtutis divinæ ostensionem. Isa. LXVI, 23 : *Erit sabbatum ex sabbato : et ideo operibus ab institutione mundi perfectis, sanctificavit sabbatum.*

« Ingressus Synagogam. »

Locus solemnus privatus ubi erat conventus populorum. Sicut enim Ecclesia dicitur apud nos congregatio fidelium, et ipsa aula in qua congregantur etiam dicitur Ecclesia : ita apud Judæos, et populus Judæorum dicebatur Synagoga tunc, et etiam aula in qua congregabantur. Psal. XXXIV, 18 : *Confitebor tibi in ecclesia magna, in populo gravi laudabo te. Psal. VII, 8 : Synagoga populorum circumdabit te.*

Deinde ponitur veritatis et virtutis ostensio, cum dicit :

« Docebat eos. »

Sapient. VIII, 7 : *Sobrietatem et prudentiam docet, et justitiam, et virtutem, quibus utilius nihil est in vita hominibus. Isa. XLVIII, 17 : Ego Dominus Deus*

¹ Luc. IV, 23.

*tuus docens te utilia. Matth. v, 2 et seq. : et sermone coram Deo et omni populo :
Aperiens os suum docebat eos, dicens : hac igitur potestate excitatio facta est ad
Beati, etc. miraculum faciendum.*

« Et stupebant. »

Hæc est admiratio virtutis ostensæ : stupor enim motus est cordis per systolen in magno apprente.

« Super doctrina ejus. »

Necesse enim fuit quod Verbum increatum, vehens se in verbo creato, in aures efficacissime sonaret. Et hoc notatur in verbis Apostoli ad Hebr. iv, 12 : *Vivus est enim sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, et pertinens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagum quoque ac medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis.*

Et subjungit rationem stuporis, cum dicit :

« Erat enim docens eos quasi potestatem habens. »

Tripliciter : quia virtute vitæ ostendebat, signis confirmabat, et virtute increata incorporata, in voce creata sonabat. Luc. iv, 32 : *In potestate erat sermo ipsius. Matth. vii, 28 : Erat enim docens eos sicut potestatem habens, et non sicut Scribæ eorum, et Pharisei.*

Et hoc est quod subjungit :

« Et non sicut Scribæ. »

Hi enim verecundia turpis vitæ repressi, et non de Dei virtute sibi conscii, quasi mortua dabant verba : unde de illis dicitur, Matth. xxiii, 3 : *Dicunt, et non faciunt. Ad Roman. ii, 21 : Qui alium doces, teipsum non doces. Contra quod, Eccli. xlviii, 1, dicitur : Surrexit Elias, propheta, quasi ignis, et verbum ipsius quasi facula ardebat. Luc. xxiv, 19 : Fuit vir Propheta, potens in opere*

« Et erat in Synagoga eorum homo in spiritu immundo. » **23**

In tribus autem tangitur hic miraculi perfectio : primo enim ponit dæmonis coactam confessionem : secundo, virtutem Christi, ad dæmonis expulsionem : tertio, ponit miraculi perfectionem, ad jungens ejusdem utilitatem.

Dicit igitur :

« Et erat in Synagoga eorum. »

Forte per se veniens, vel forte adductus fuit ad locum sanctum ut ibi liberaretur : sic, Genes. xxviii, 16 : *Vere Dominus est in loco isto, et ego nesciebam : frequentia enim virorum Sanctorum dat loco reverentiam.*

« Homo in spiritu immundo. »

Virtute locutionis ostenditur quod in potestate erat præsentis sibi, et immundi spiritus. Dicitur autem *spiritus immundus* ab affectu, quia immunda suadet et facit et loquitur : unde, Matth. xii, 43 : *Cum immundus spiritus exierit ab homine. I Reg. xvi, 14 : Spiritus Domini recessit a Saul, et exagitabat eum spiritus nequam, a Domino. Et sic spiritus immundus habitat in mente per-versi hominis.*

« Et exclamavit,

Dicens : Quid nobis, et tibi, Jesu Nazarene ? venisti perdere nos ? scio qui sis, Sanctus Dei. » **24**

Ecce confessio coacta dæmonis. Et dicit tria. Primo enim confitetur nihil in Christo esse commune cum dæmone :

et hoc est testimonium liberrimæ innocentiae Christi : secundo, confitetur virtutem damnandi dæmones habere Christum : tertio, confitetur Christum esse Deo acceptum. Primum, est perfectæ sanctitatis testimonium : secundum, magnæ potestatis præconium : tertium, est reconciliationis Dei et hominis signum veridicum.

Dicit igitur :

« Quid nobis, »

Dæmonibus, « *et tibi,* » supple, commune? Egressus es de radice Jesse, et educatus in flore virtutis.

« Jesu Nazarene. »

Quasi dicat : In omnibus ex conceptu viri et mulieris natis (quia ad Ephes. II, 3, dicitur : *Filii iræ nascuntur*) aliquid commune habuimus vel habemus. Psal. L, 7 : *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea* : in te autem de virgine nato, nihil commune invenimus. II ad Corinth. VI, 13, 14 : *Quæ conventio Christi ad Belial ?... aut quæ societas luri ad tenebras ? Sapient. VII, 30 : Sapientiam non vincit malitia.* Ecce confitetur dæmon se nihil juris in Christo habere : et ideo cum inter mortuos omnes liber sit Christus alicui peccato non obnoxius, extendens in eum manum malignus, jus amisit proprium.

« Venisti ante tempus, perdere nos ? »

Ecce potestatis præconium. Tempus autem perditionis dæmonum triplex est. Perditus autem dæmon in miseria fuit in primo casu : perditus in carceris horrore

erit in extremo iudicio : perditus autem in diminuta potestate erat in Christi passione : et hoc tempus diminutæ potestatis nondum dæmon instare putabat : et ideo jam perdi suam potestatem ante tempus clamavit. II Petr. II, 4 : *Rudentibus inferni detractos.... in iudicium reservari condemandos* : unde dicitur, ad Ephes. VI, 12 : *Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem : sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae in cælestibus.* De tempore autem dicitur, Apocal. XII, 12 : *Descendit diabolus ad vos habens iram magnam, sciens quod modicum tempus habet.*

« Scio qui sis, Sanctus Dei. »

Et sic Deus homini est ex parte reconciliandus. Isa. VI, 3 : *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus Sabaoth,* hoc est, exercitum. Sanctus enim in natura, sanctus in opere, sanctus in oblatione, sive hostia. Joan. XVII, 19 : *Pro eis Ego sanctifico meipsum.* Sed objicitur quia secundum hoc dæmones sciebant Christum esse Filium Dei, contra quod dicit Apostolus, I ad Corinth. II, 8 : *Quam scilicet Dei sapientiam, nemo principum hujus sæculi cognovit : si enim cognovissent, numquam Dominum gloriæ crucifixissent,* hoc est, crucifigi persuasissent. RESPONSIO. Non sciverunt, sed vehementer putaverunt ex sanctitate et testimonio Joannis, et operum potestate : et hoc hic vocatur *scire.*

« Et comminatus est ei Jesus, dicens : Obmutesce, et exi de homine. »

Hic notatur virtus in dæmonem : et

¹ Hæc verba *ante tempus* non inveniuntur in Marco nec in Luca (IV, 34) sed, ut sæpe accidit, miscet verba Evangelistarum B. Albertus, et hæc verba mutuat ex expulsionem dæmoniorum

in regione Gerasenorum, Matth. VIII, 29 : *Venisti huc ante tempus torquere nos ?* Cf. enarrationem in Matthæum, VIII 29. Tomo XX hujusce editionis novæ.

dicit duo, comminationem, et imperium.

Comminatio signat excedentem in Christo potestatem : comminatione autem utitur, quia efferata malitia non reprimitur, nisi timore pœnarum : unde, Jacob. II, 19 : *Dæmones credunt, et contremiscunt* : verbo enim tracti (alias, tacti) credunt : et iudicium ejus contremiscunt. Psal. CXI, 10 : *Peccator videbit et irascetur : dentibus suis fremet et tabescet*, (hic enim peccator diabolus est).

« Dicens : Obmutesce. »

Duo dicit contra duo : quia enim clamavit, dicit : « *Obmutesce.* » Quia vexavit, dicit : « *Exi de homine.* » Obmutesce autem dicit, quia, Eccli. xv, 9, dicitur : *Non est speciosa laus in ore peccatoris.* Psal. XLIX, 16 : *Peccatori dixit Deus : Quare tu enarras justitias meas, etc.* « *Exi,* » non tam loco quam vexatione : intus enim præsidens vexabat eum. Act. x, 38 : *Pertransiit benefaciendo, et sanando omnes oppressos a diabolo.* Luc. IV, 41 : *Exibant dæmonia a multis.* Matth. XII, 28 : *In spiritu Dei ejicio dæmones.*

24

« Et discerpens eum spiritus immundus, et exclamans voce magna, exiit ab eo. »

Hic ponit miraculi effectum, et perfectionem.

Effectum autem notat in tribus : vexatione exeuntis, clamore fugientis, et exitu recedentis.

De primo dicit :

« Et discerpens eum. »

Alia littera habet : « *Convexans,* » et notatur in hoc malitia dæmonis. Sed videtur contrarium : quia, Luc. IV, 33, dicitur, quod *projecit illum dæmonium in medium, ... nihilque illum nocuit.* Sed ad hoc dicendum quod *discerpendo,*

sicut dicit Marcus, *projecit eum in medium,* sicut dicit Lucas : sed hoc quod dicitur, *nihil illi nocuisse,* refertur ad hoc quod nullum membrum amputavit. Innuitur etiam quod nullus liberatur a dæmone nisi discerpatur per compunctionem. Joel, II, 13 : *Scindite corda vestra, et non vestimenta vestra.*

« Et exclamans, »

Molestia divinæ præsentiae, « *voce magna,* » ab interioribus exeunte dæmone. Iste est rugitus de quo dicitur, I Petr. v, 8 et 9 : *Adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens circuit quærens quem devoret : cui resistite fortes in fide.* Luc. IV, 41 : *Exibant dæmonia a multis clamantia, etc.*

« Exiit ab eo, »

Notatur quod intus fuit in visceribus, et spiritibus, et sanguine manens, et conturbans comprehensiones ipsius : et notatur in hoc liberatio hominis. Isa. XIX, 20 : *Clamabunt Ægyptii ad Dominum a facie tribulantis : et mittet eis salvatorem, et propugnatorem qui liberet eos.*

« Et mirati sunt omnes, ita ut conquirerent inter se dicentes : Quidnam est hoc ? Quænam doctrinam hæc nova ? quia in potestate etiam spiritibus immundis imperat, et obediunt ei. »

27

Et processit rumor ejus statim in omnem regionem Galilææ. »

28

Fructus miraculi importatur hic duplex, particularis in præsentibus : et universalis, in his ad quos fama pervenit.

In præsentibus autem sunt quatuor : via videlicet de ignorantia ad fidem quæ est admiratio, et inquisitio potentiae fa-

cti, et quæstio de doctrina, et causa trium istorum quæ dicta sunt.

Primum notatur cum dicitur :

« Et mirati sunt omnes. »

Job, ix, 10 : *Qui facit magna, et incomprehensibilia, et mirabilia, quorum non est numerus.* Isa. xxv, 1 : *Exaltabo te, et confitebor nomini tuo : quoniam fecisti mirabilia.*

« Ita ut conquirent inter se dicentes. » Psal. cxxxviii, 6 : *Mirabilis facta est scientia tua ex me : confortata est, et non potero ad eam.*

« Quidnam est hoc? » Quæstio est de potestate operis. Isa. xliii, 19, 18 : *Ego facio nova... Ne memineritis priorum.* Apocal. xxi, 5 : *Ecce nova facio omnia.*

« Quænam doctrina hæc nova? »

Quæstio est de doctrina. Act. xvii, 19 et 20, simile, ubi Athenienses dixerunt Paulo : *Possumus scire quæ est hæc nova, quæ a te dicitur, doctrina? Nova enim quædam infers auribus nostris.*

Et subjungunt causam tantæ admirationis et inquisitionis : « *Quia in potestate* » verbi solius quo dixit, et facta sunt omnia : et hoc est etiam : « *Spiritibus immundis imperat,* » qui sunt potentiores omni carne. Job, xli, 24 : *Non est super terram potestas, quæ comparetur ei, qui factus est ut nullum timeret.*

« *Et obediunt ei :* » quia, sicut dicit Gregorius : « Illi militat etiam id quod per malitiam voluntatis obstat : sic enim inimicos suos ponit scabellum pedum ejus. »

« Et processit rumor ejus statim in omnem regionem Galilææ. »

Generalis est utilitas in his ad quos fama facti pervenit. « *Rumor ejus,* » famæ, « *statim,* » audito miraculo, « *processit in omnem regionem Galilææ,* » quia in civitate metropoli undique de terris adja-

centibus confluerant qui famam facti disperserunt : hic est Christi bonus odor. II ad Corinth. ii, 14 : *Odorem notitiæ suæ manifestat per nos in omni loco.* Cantic. iv, 10 : *Odor unguentorum tuorum super omnia aromata.* Eccli. xlix, 1 et 2 : *Memoria ejus in compositionem odoris facta opus pigmentarii. In omni ore quasi mel indulcabitur ejus memoria.*

« Et protinus egredientes de Synagoga, venerunt in domum Simonis et Andreæ, cum Jacobo et Joanne. »

Tangit secundum miraculum, in quo declaratur potestas super incendium fomitis, et mollitiæ corporalis. Et dicuntur duo, perfectio videlicet miraculi particularis, et propagatio gratiæ universalis (alias, utilitatis aut universalitatis) in omnes.

Perfectio autem miraculi tangitur in tribus : in adventu Salvatoris, in indigentia salutis, et in adjutorio gratiæ : et hæc plana sunt in littera, nec oportet ulterius dividi de adventu Salvatoris.

Dicit ergo :

« Et protinus. »

Aviditate etiam alios juvandi. Psal. cxlvii, 15 : *Velociter currit sermo ejus.*

« *Egredientes de Synagoga,* » in qua virtus est ostensa super spiritum vexantem immundum.

« Venerunt in domum Simonis. »

Sed nonne Petrus erat de Bethsaida, sicut dicitur, Joan. i, 44? Qualiter ergo in Capharnaum habuit domum? RESPONDEO. Uxor ejus fuit in (alias, de) Capharnaum, et propter illam affinitatem domus matris uxoris suæ dicitur *domus Petri.* Dicit tamen Stephanus, quod domus Petri non dicitur possessive, sed ad quam declinare consuevit causa vendendi pisees. Et hæc etiam familiaritate uxorem duxit

de domo illa. Hæc autem domus dicitur etiam « Andreae, » propter inseparabilitatem eorum in lucris, et negotiatione (alias, negotiationem) piscium : quoniam et lucra et expensas communes agebant et habebant.

« Cum Jacobo et Joanne. »

Ecce ministri magni medici : obedientia præcepti, virilis virtus, lucta temptationis, et gratia devotionis : jam exemplo docuit fieri quod præcepturus erat per Apostolum, Jacob. v, 14, 15 : *Infirmatur quis in vobis ? Inducat presbyteros Ecclesiæ, et orent super eum : ... et oratio fidei salvabit infirmum.*

30 « Decumbebat autem socrus Simonis febricitans. »

Ecce indigentia salutis. Et tangit tria, virium destitutionem : quia « *decumbebat,* » magnitudine ægritudinis oppressa. Isa. xxxviii, 13 : *Quasi leo sic contrivit omnia ossa mea.*

Tangit secundo cum bonis affinitatem, et quam idonea sit ad curationem, cum dicit :

« Socrus Simonis, »

Ut in ea attenderetur (alias, eo accenderetur) affectus discipuli. Simile, II Machab. iii, 33 : *Onix sacerdoti gratias age : nam propter eum Dominus tibi vitam donavit.*

Tertio, tangit speciem infirmitatis, cum dicitur :

« Febricitans. »

Luc. iv, 38 : *Socrus autem Simonis tenebatur magnis febris, et rogaverunt illum pro ea.* Et significat incen-

dium fomitis in natura humana. Osee, vii, 4 : *Quasi clibanus ipse succensus.*

« Et statim dicunt ei de illa. Et accedens elevavit eam, apprehensa manu ejus. »

31

Hic ponitur curatio in quatuor : in intercessorum suffragio, in vicinante sibi remedio, quæ sequitur curatio, et ad pristinum vigorem restituito.

Dicit igitur :

« Et statim dicunt ei de illa. »

Sed, Luc. iv, 38, § dicunt intercedendo pro ea ¹. Jacob. v, 16 : *Orate pro invicem ut salvemini : multum enim valet deprecatio justis assidua.* Proverb. x, 24 : *Desiderium suum justis dabitur.*

« Et accedens, »

Vicinando ad salutem. Luc. x, 34 : *Approprians alligavit vulnera ejus.*

Accedit enim cum per præsentiam inclinatur. Deuter. iv, 7 : *Non est alia natio tam grandis, quæ habeat deos appropinquantes sibi, sicut Deus noster adest cunctis obsecrationibus nostris.*

« Elevavit eam. »

Curatio est. Et est elevatio corporis signans levationem ad cœlestia mentis : ut quæ prius æstu fomitis in carnis concupiscentia prostrata languerat, nunc ab æstu vitiorum temperata, cœlestia petat. Thren. iii, 41 : *Levemus corda nostra cum manibus ad Dominum in cœlos.* Ad Coloss. iii, 2 : *Quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram.*

« Apprehensa manu ejus. »

Ecce virtutis restitutio. Significat enim

¹ Luc. iv, 38 : *Socrus Simonis tenebatur magnis febris, et rogaverunt illum pro ea.*

manus quam apprehendit, opus quod gratia Dei ad perfectum perducit. Isa. XLV, 1 : *Cujus apprehendi dexteram, ut subjiciam ante faciem ejus gentes.* Psal. LXXII, 24 : *Tenuisti manum dexteram meam : et in voluntate tua deduxisti me, et cum gloria suscepisti me.*

« Et continuo dimisit eam febris, et ministrabat eis. »

Tangitur demonstratio sanitatis in purificatione febris, et devotione gratiarum actionis. In qua notatur indicium restitutæ virtutis.

Dicit igitur :

« Et continuo dimisit eam febris. »

Non enim est mora : quia velle suum, fecisse est. Psal. CXXXIV, 6 : *Omnia quæcumque voluit Dominus fecit, in cælo, in terra, etc.* Esther, XIII, 9 : *Si decreveris sacvare nos, continuo liberabimur.*

« *Et ministrabat eis* » vires quas accepit : gratias agens, in obsequium sui salvatoris exercens. Psal. LVIII, 10 : *Fortitudinem meam ad te custodiam.* Luc. X, 40, simile : *Martha satagebat circa frequens ministerium.*

32 « Vespere autem facto, cum occidisset sol, afferebant ad eum omnes male habentes et dæmonia habentes :

33 Et erat omnis civitas congregata ad januam.

34 Et curavit multos qui vexabantur variis languoribus : et dæmonia multa ejiciebat, et non sinebat ea loqui, quoniam sciebant eum. »

Hic tangitur in omnes propagatio salutis. Et docemur hic tria : quorum primum est, in operibus beneficentiæ ad proximorum utilitatem communicatio : secundum autem est, aliquando extratumultum propter quietem ad solitudi-

nem contemplationis declinatio : tertium autem, cum nos proximorum necessitas requirit, ad intendendum instructioni proximorum, revocatio. Et hæc patent in littera.

In primo horum rursus tria continentur, scilicet, salutis et eruditionis indigentia, et aviditas : Domini exhibentis salutem gratuita benignitas : et in declinanda laudis gloria, in magnis quæ fecit, humilitas.

Dicit igitur circa aviditatem eruditionis et salutis, determinans temporis opportunitatem, et salutis expectatæ aviditatem, et desiderantium instantiam, et multitudinem.

Tempus enim opportunum innuit cum dicit :

« Vespere autem facto. »

Mirabilis populi devotio quos nec instans nox retrahit ab aviditate salutis : « *Cum sol occidisset,* » et tenebræ essent : quando horrent homines ambulare. Congruit autem mysterio, quia vespera finis est mundi : occubitus solis, mors Christi quæ salutem in omnes profundit. Psal. CXXXVIII, 12 et 11 : *Nox sicut dies illuminabitur :... et nox illuminatio mea in deliciis meis.* Joan. VIII, 12 : *Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ.* Isa. LX, 3 : *Ambulant gentes in lumine tuo,* etc.

« Afferebant ad eum, »

Aviditate salutis, « *omnes* » qui habebant infirmos, ut dicitur, Marc. IX, 32. « *Omnes male habentes,* » in corpore, « *et dæmonia habentes,* » et ideo languentes in mente. Matth. IX, 28 : *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.*

« Et erat omnis civitas congregata. »

Nehemiæ seu II Esdræ, VIII, 1 : *Con-*

gregatus est omnis populus quasi vir unus : et steterunt ante Nehemiam.

« *Ad januam,* » hoc est, fidei introitum. Joan. x, 9 : *Ego sum ostium. Per me si quis introierit, salvabitur.*

« Et curavit multos, »

Gratuita benignitate. « *Multos* » autem curavit efficienter, qui omnes curare potuit sufficienter, si se ad curam præparassent. Jacob. i, 5 : *Dat omnibus affluenter, et non improperat.* Esther, ii, 18 : *Dona largitus est juxta magnificentiam principalem.*

« *Qui vexabantur variis languoribus,* » in corpore.

« Et dæmonia multa ejiciebat, »

De eis qui vexabantur in mente, ut ostenderet se habere potestatem super spiritum et carnem, contra Manichæum : et curam salutis utrique impendere : unde, Marc. xvi, 17, 18, hæc duo etiam committit discipulis in potestate : *In nomine meo dæmonia ejicient : et post pauca : Super ægros manus imponent, et bene habebunt.*

« *Et non sinebat ea loqui.* » Declinatio inanis laudis per humilitatem. Et notatur quod laudem a malis nobis factam obmutescere faciamus, quamvis de veris et scitis sit aliquando : quia ad jactantiam profertur. Et hoc est quod dicit : « *Quoniam sciebant eum,* » præsumptione operum, non veritate perfecta, sicut supra diximus. Psal. cxl, 5 : *Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum.* Osee, xii, 1 : *Ephraim pascit ventum et sequitur æstum.* Non enim vadit emere oleum cum virginibus fatuis, sed potius accendit cum prudentibus lampades, ut videat viam salutis.

35

« Et diluculo valde surgens, egressus

abiit in desertum locum, ibique orabat.

Hic docet nos a tumultu aliquando segregatos, contemplationis petere secretum.

Et circa hoc dicit quinque : mentis desiderium, in hoc quod dicit : « *Diluculo valde.* » Isa. xxvi, 9 : *Spiritu meo in præcordiis meis de mane vigilabo ad te.* Proverb. viii, 17 : *Qui mane vigilant ad me, invenient me.*

Secundo, dicit mentis in Deum erectionem (alias, directionem) cum addit : « *Surgens.* » Psal. xxiv, 1 : *Ad te, Domine, levavi animam meam.* Cantic. iii, 2 : *Surgam, et circuibo civitatem : per vicos et plateas quæram quem diligit anima mea.*

Tertio, subjungit a tumultu sequestrationem, cum dicit : « *Egressus,* » a suis, a se, et a turbis. Genes. xxii, 5 : *Expectate hic cum asino : ego et puer illuc usque properantes, postquam adoraverimus, revertemur ad vos.*

Quarto, addit desiderium in Deum perfectum, cum dicit :

« Abiit in desertum. »

Ezechiel. i, 14, 13 : *Ibant et revertentur in similitudinem fulguris coruscantis.... Et erat in medio splendor ignis,* per ignitum cordis desiderium.

Quinto, subjungit locum et opus, cum dicit : « *In desertum locum,* » mundi occupationibus remotum, inquietudini sensuum non vicinum, ab instantia suorum sequestratum, hoc est desertum, ad cuius interiora minavit greges Moyses, cum videret Dei visionem magnam¹.

« Ibique orabat. »

Ecce opus. « Oratio autem, ut dicit Augustinus est pius affectus mentis in Deum directus. » Joan. iv, 23 : *Veri*

¹ Cf. Exod. iii, 1 et seq.

adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate. Nam et Pater tales quærit qui adorent eum.

36 « Et persecutus est eum Simon et qui cum illo erant.

37 Et cum invenissent eum, dixerunt ei : Quia omnes quærun't te.

38 Et ait illis : Eamus in proximos vicos et civitates, ut et ibi prædicem : ad hoc enim veni. »

Ecce iterata revocatio (alias, vocatio) ad beneficentiæ opera. Et tanguntur tria : invitatio discipulorum, consensus Domini ad prædicandum et benefaciendum, et suæ benevolentiae debitum.

De primo dicit primo invitantes, quia « *prosecutus est eum Simon,* » qui vertex futurus erat Apostolorum, « *et qui cum illo erant,* » qui attingere meruerunt ad suæ contemplationis secretum. Joan. xvii, 24 : *Volo, Pater, ut ubi sum ego, et illi sint mecum, ut videant claritatem meam.*

« Et cum invenissent eum, »

Ausu familiaritatis. « *Dixerunt ei,* » invitantes eum ad beneficentiæ opera : sicut et Moyses de deserto missus est ad persequentes¹. Et Joannes de deserto, facta super eum manu Domini, missus est ad ignorantes². Et Elias ad incredulos et errantes de deserto missus est³.

« *Et cum invenissent eum, dixerunt ei,* » eum invitantes : « *Quia omnes quærun't te.* » Cantic. iii, 2 : *Quæram quem diligit anima mea.* Isa. lv, 6 : *Quærite Dominum, dum inveniri potest : invocate eum, dum prope est.* Psal. civ, 4 : *Quærite faciem ejus semper.*

¹ Cf. Exod. iii, 10.

² Cf. Luc. iii, 2.

« Et ait illis, »

Obediens ad benefaciendum : « *Eamus* » seminatum verbum bonum, scilicet Evangelium, « *in proximos vicos et civitates,* » ordinata charitate, quæ prius curat de proximis quam de longinquis : in vicis autem habitant rustici pauperes. Sic igitur notantur in verbo quatuor : profectus verbi et operis, ordo charitatis, cura salutis generalis sine personarum acceptione, et doctrina pietatis.

De profectu verbi et operis, Joan. xv, 16 : *Elegi vos et posui vos ut eatis, et fructum afferatis.* Matth. x, 16 : *Ite : ecce ego mitto vos.* De ordine charitatis, Cantic. ii, 4 : *Ordinavit in me charitatem.* I ad Timoth. v, 8 : *Si quis suorum, et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior.* De vicis et civitatibus, in quibus et parvi, in vicis : et magni, in civitatibus habitant. Cantic. iii, 2 : *Circuibo civitatem : per vicos et plateas quæram.* Sapient. vi, 8 : *Pusillum et magnum ipse fecit, et æqualiter cura est illi de omnibus.* Jacob. ii, 1 : *Nolite in personarum acceptione habere fidem Domini nostri Jesu Christi gloriæ.* Ad Roman. iii, 22 et 23 : *Non enim est distinctio : omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei.*

« Ut et ibi prædicem. »

Ecce doctrina pietatis : quia non inan prædicatione, sicut sæpe diximus. Proverb. i, 20 : *Sapientia foris prædicat, in plateis dat vocem suam.* Proverb. v, 16 : *Deriventur fontes tui foras, et in plateis aquas tuas divide.*

« Ad hoc enim veni. »

Recognoscit se hujus beneficentiæ debitorem ex fine adventus sui. Joan. xviii, 37 : *Ego in hoc natus sum, et ad*

³ Cf. III Reg. xix, 15 et 16.

hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati.

39 « Et erat prædicans in synagogis eorum et in omni Galilæa, et dæmonia ejiciens.

40 Et venit ad eum leprosus deprecans eum : et genu flexo, dixit ei : Si vis, potes me mundare. »

Hic incipit cura originalis ab infectione naturæ procedentis in membra : quæ infectio per leprosum designatur. Tanguntur autem duo : scilicet, leprosum ad inveniendum excitans, et leprosi curatio.

Excitans autem fuit fama mirabilium, quæ in omnes operabatur Dominus : e hoc est quod dicit de doctrina publica et generali : et confirmatione doctrinæ per magnalia operum.

Doctrinam enim tangit cum dicit :

« Et erat prædicans. »

Et notat instantiam per hoc quod conjungit simul præsens et præteritum imperfectum. Hoc enim, ex præterito, dicit temporis differentiam quæ præcessit : ex præsentem, instantem : et ex imperfecto, futurum, continuatum autem præsentem actum. Erat enim fons sapientiæ numquam exsiccandus, Eccli. I, 5 : *Fons sapientiæ verbum Dei in excelsis.* Eccli. xxiv, 43 : *Factus est mihi trames abundans, et fluvius meus appropinquavit ad mare.*

Solemnitatem autem notat, cum dicit :

« In synagogis eorum. »

Et generalitatem, cum dicit : « *Et in omni Galilæa.* » Marc. xvi, 15 : *Ite in mundum universum.* Joan. xviii, 20 : *Ego palam locutus sum mundo : ... et in occulto locutus sum nihil.*

« Et dæmonia ejiciens. »

Confirmans verbum per magnalia operum. Ad Hebr. II, 4 : *Contestante Deo signis et portentis, et variis virtutibus, et Spiritus sancti distributionibus secundum suam voluntatem.* Præcipue autem miras facit curas, ut homines a dæmonibus liberaret, ut vires dæmonum evacuaret. Matth. XII, 28 : *Si ego in spiritu Dei ejicio dæmones, igitur pervenit in vos regnum Dei.*

His igitur excitatus,

« Venit ad eum leprosus. »

Dicit autem Matth. viii, 1 et 2, quod descendente Jesu de monte in quo sermonem fecerat, venit leprosus. Et ideo intelligitur quod in prædicatione de qua mentionem fecimus, totum istum sermonem fecit, quem Marcus transit brevitas causa : quia Matthæus scripserat eum.

De curatione autem leprosi hujus notantur tria : devotio leprosi in merito curationis : pietas Domini in promptitudine miserationis : et doctrina in causa ædificationis.

Devotio leprosi in quinque cognoscitur : in salutis inquisitione, in indigentia magnitudine, in petitionis devotione, in adorationis humilitate, et in fidei suæ professione.

De primo dicit : « *Venit ad eum,* » curam habens suæ salutis : non jussus venit, laborem viæ non abhorrens : nec venire dicitur usque ad Christum, qui non tangit eum imitationis affectu. Psal. xxxiii, 6 : *Accedite ad eum, et illuminamini : et facies vestræ non confundentur.*

« *Leprosus.* » Luc. v, 12, dicitur : *Vir plenus lepra.* Et sic tangitur magnitudo indigentia. Job, II, 7 : *Percussit Job ulcere pessimo, a planta pedis usque ad verticem ejus.* Isa. I, 6 : *A planta pedis usque ad verticem, non est in eo sanitas.*

« Deprecans eum. »

Deprecatio est petitio in amovendis malis : et notatur in hoc petitionis devotio. Jacob. v, 16 : *Multum valet deprecatio justī assidua*. Psal. LXIII, 2 : *Exaudi, Deus, orationem meam cum deprecor*.

« Et genu flexo, dixit ei. »

Humilitas tangitur adorantis. Eccli. xxxv, 21 : *Oratio humiliantis se nubes penetrabit*. Ad Ephes. iii, 14, 15 : *Flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, ex quo omnis paternitas in cælis et in terra nominatur*. Ad Philip. ii, 10 : *In nomine Jesu omne genu flectatur*, etc.

« Si vis, potes. »

Professio est fidei omnipotentiae : quæ in voluntate habet posse. Et hoc est quod dicit : « *Si vis, potes*. » Sapient. xii, 18 : *Subest tibi, cum volueris, posse*. Psal. cxiii, 3 : *Omnia quæcumque voluit Dominus fecit*.

« Potes me mundare. »

Quia ita præcessit in Eliseo qui erat servus, qui dixit, IV Reg. v, 10 : *Recipiet sanitatem caro tua, atque mundaberis*. Et de lepra spiritali quæ est infectio originalis dixit, Ezechiel. xxxvi, 25 : *Mundabimini ab omnibus iniquitatis vestris*. Sciens ergo hunc esse Salvatorem, professus est in voluntate sua esse posse, ad consequendam salutem.

41

« Jesus autem misertus ejus extendit manum suam, et tangens eum, ait illi : Volo, mundare. »

Tangit Domini ad curam promptitudinem. Et tangit duo, causam videlicet, et effectum salutis.

Causam salutis tangit in quinque : in nomine Salvatoris, in compassione cordis, in protensione virtutis, in operatione potestatis, et in verbo plenæ curationis.

Nomen Salvatoris est

« Jesus. »

Fortis juxta nomen suum in salutem gentis.

« *Misertus ejus*, » compassione cordis. Jerem, xxxi, 20 : *Miserans miserabor ejus*. »

« Extendit manum suam, »

In protensione usque ad nos suæ virtutis. Psal. cxliii, 7 : *Emitte manum tuam de alto : eripe me, et libera me de aquis multis*.

« *Et tangens eum*, » operatione potestatis. Sed contra : Levit. xiii, 1 et seq., præcipit non debere tangere leprosos : dixit autem Matth. v, 17 : *Non veni legem solvere, sed adimplere*. RESPONSIO. Est tactus ad iniquationem, et ille prohibetur : tactus autem ad emundationem non prohibetur : quia illud esset contra (alias, tactus ille est ad misericordiam. De priori tactu, Eccli. xiii, 1 : *Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea*. De secundo, IV Reg. v, 11 : *Putabam quod egrederetur ad me, et stans invocaret nomen Domini sui, et tangeret manu sua locum lepræ, et curaret me*.

« Ait illi : Volo. »

Verbum est curationis.

Et sequitur : « *Mundare*. » Sapient. xvi, 12 : *Neque herba, neque malagma sanavit eos : sed tuus, Domine, sermo, qui sanat omnia*. Psal. cvi, 20 : *Misit verbum suum, et sanavit eos*.

42 « Et cum dixisset, statim discessit ab eo lepra, et mundatus est. »

Ecce effectus : *Ipsè dixit, et facta sunt*¹.

Tangit autem tria, velocitatem, purgationem, et mundationem.

Dicit enim : « *Statim.* » In hoc enim supra naturam est verbum Dei operans quod illud quod paulatim facit natura, statim operatur. Psal. cXLVII, 15 : *Velociter currit sermo ejus.*

Purgationem tangit, cum dicit :

« Discessit ab eo lepra. »

Psal. CII, 4 : *Qui redimit de interitu vitam tuam.*

Munditiam tangit, cum dicit : « *Et mundatus est.* » Psal. L, 12 : *Cor mundum crea in me, Deus.* Primum est in opere divinæ virtutis : secundum, in expulsiōne iniquitatis : tertium, in adventu formantis.

43 « Et comminatus est ei, statimque ejecit illum,

44 Et dicit ei : Vide nemini dixeris. »

Hic tangitur nostra instructio, tam in Salvatore, quam in salvato.

In Salvatore quidem in quatuor : in comminatione seriusæ humilitatis, in abiectione materiæ humanæ laudis, in prohibitione prædicandi honoris, et in doctrina præcavendæ infirmitatis.

De primo dicit :

« Et comminatus est ei. »

Hoc est contra quosdam qui audientes de se magna loqui, viriliter recusant : et tamen aurem præbent : unde, Supra, x. 25 : *Obmutesce.* Et, ibidem, x. 43 : *Comminatus est ei.*

¹ Psal. xxxii, 9.

² Proverb. vi, 3 : *Discurre, festina, suscita*

De secundo dicit :

« Statimque ejecit illum, »

Nolens apud se habere materiam laudis : et non avertens detractionem et murmurationem Judæ proditoris. Psal. CI, 9 : *Qui laudabant me, adversum me jurabant.* II ad Corinth. III, 1 : *Nimquid egemus commendatitiis epistolis ?* Epistola est commendatitia quædam, quando quis secum circumfert materiam suæ laudis et ostentationis.

Et dicit ei :

« Vide nemini dixeris. »

Perfecta enim humilitas est quando nec absens laudari desiderat. Psal. LI, 6 : *Qui hominibus placent confusi sunt, quoniam Deus sprevit eos.* Ad Galat. I, 10 : *Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem.*

« Sed vade, ostende te principi sacerdotum, et offer pro emundatione tua quæ præcepit Moyses, in testimonium ilis. »

Doctrina est præcavendæ infirmitatis. Et præcipit quatuor : quod sacerdotes quærantur, quod morbus ostendatur, quod munus offeratur, quod munditia per sacerdotes testificetur : et hæc sunt necessaria pœnitenti.

Dicit igitur : « *Sed vade :* » piger enim exspectat donec eum sacerdos quærat. Sed tu, præveni sacerdotem, provide, discurre, festina, suscita amicū tuū².

« *Ostende te,* » per confessionem, « *principi sacerdotum,* » in se vel in vicariis eorum. Isa. XLIII, 25 et 26 : *Ego sum, ego sum qui deleo iniquitates tuas propter me :... narra si quid habes ut justificeris.* Josue, VII, 19 : *Confitere,*

amicum tuum.

scilicet peccatum tuum, *atque indica mihi quid feceris.*

« Et offer »

Votum et constitutum « *pro emundatione tua* » testificanda et ostendenda, « *quæ præcepit Moyses*². » Psal. L, 19 : *Sacrificium Deo spiritus contribulatus : cor, etc.* Mich. VI, 6 : *Quid dignum offeram Domino?* Ad Roman. XII, 1 : *Exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum.*

« *In testimonium illis,* » scilicet leprosis mundatis. Vel, « *In testimonium offer illis,* » ut videntes per miraculum testificatam virtutem deitatis, si credant, sit eis testimonium virtutis et salutis : si non credant, sit eis testimonium condemnationis. Psal. xcii, 5 : *Testimonia tua credibilia facta sunt nimis.* Job, x, 17 : *Instauras testes tuos contra me.* Joan. v, 36 : *Opera quæ dedit mihi Pater ut perficiam ea, ipsa opera quæ ego facio, testimonium perhibent de me.*

45

« At ille egressus cœpit prædicare et diffamare sermonem. »

Doctrina hic accipitur ex parte ejus qui curatus est. Et tanguntur duo, præconium videlicet curati, et fructus præconii.

In præconio tanguntur tria, scilicet apud diversos miraculi ostensio, divina virtus testificata, et per alios in locis ad quæ venire non potuit virtus nuntiata.

De primo dicit :

« At ille egressus. »

Non enim in clanculo et subsilenter, sed ubique discurrens nuntiavit. Isa. xii, 5 : *Annuntiate hoc in universa terra.*

« *Cœpit prædicare* » ostensam in se omnibus virtutem divinam. Hæc enim prædicatur, Tob. xii, 20 : *Vos autem benedicite Deum, et narrate omnia mirabilia ejus.*

« *Et diffamare,* » per nuntios in locis ad quæ ipse venire non potuit. Psal. lxxvii, 32 : *Venient legati ex Ægypto : Æthiopia præveniet manus ejus Deo.*

Sed numquid inobediens fuit ? Dicendum quod est duplex et triplex præceptum : scilicet cautelæ, probationis, et obedientiæ. In præcepto cautelæ non interdicitur actus, qui optimus est, sed gloria quæ immiscet se bonis et honestis : et tale præceptum fuit hic (alias, hoc), et hoc intellexit iste præcipue ex doctrina Angeli Tobię². In præcepto probationis non vult Deus actum, sed ostensionem virtutis quæ latet in eo cui datur præceptum : et est utilis sibi et aliis ostensio virtutis ejus : sicut, Genes. xxii, 12 : *Nunc cognovi quod times Deum.* In præcepto autem obedientiæ vult Deus actum¹.